q̄scūq; fecisti venient e adorabūt. Ip̄e dñabis gentib⁹. Bici
 te in gentibus qđ dominus regnauit. Hec ille In esaiā vero le
 git F̄luct ad eum om̄es gentes. Populus ḡtium qđ anib⁹
 labat in tenebris vedit lucem magnā ⁊ iterū Ecce serui mei le
 tabunt ⁊ vos p̄fudemini. Simitetis nomē v̄m in iuramenū
 electis meis ⁊ seruos suos vocabit nomine alio. Et rursus. Mit
 tam ex eis qđ saluati sunt ad gentes in mare Africā. lydia ⁊ in
 italiā ⁊ greciam. Malachias tādem ceteros p̄terā idem tes
 statur dicens. Non est mihi voluptas in vobis. Ab ortu solis
 v̄sq; ad occasum magnū est nomen meū in ḡtibus. Ubi est igi
 tur indee glorificatio tua. Ecce maledictiōes móris. Hebat ve
 nerūt tibi. qm̄ in caudam puerium ⁊ fabulam fac̄t̄ es ⁊ mas
 ioz seruis miori. bec em̄ est dilatatio Japhet. ⁊ mutatio dextre
 excelsi. Sic Abel ⁊ Laim. Isaac ⁊ Ismael Jacob ⁊ Esau be
 nimim ⁊ manasse. qm̄ nec legi⁹ nec misericordiō aut pp̄betariū ti
 bi testimonia pfuerunt. Quare magoꝝ ab̄a nos retoquendo
 dicam. Ubi est indee magnificentia electiōis. separatiōis. p̄tes
 diōis. Ubi sacrificiorū exaltatio aut mira clorū. Ubi sacerdo
 talis honor. pp̄betice domuz. iudicium potestas. aut regale sce
 pt̄rum vel benedictionū garizin promissio. Ablata extindeq;
 sunt omnia. qđ non cognouisti tempus visitatiōis tue. Sed si
 gna iquies noltra nō vidi⁹. Scrutare scripturas puero huic
 testimonium perbibētes. vt Iudas ⁊ Isobel. i. confites ⁊ dū
 videntis officiaris. Adverte sexcentorū annoꝝ numerū p̄ claus
 sum. Mem. signatum quando lembarbe legeris. Intellige ses
 p̄tuaginta ebdomadarū quaddingentos nonaginta annos. aut
 cum Tertulliano p̄ regum ipa a primo dñri in primū Espan
 siani terminatos. aut cū Eusebio pamphili per sacerdotes a ie
 su v̄sq; ad hircanum vel cum ap̄bricano ⁊ beda p̄ lunares an
 nos ⁊ olympiades supp̄tabis. Aut tandem ab exitu verbōis
 hicere. ne in quartum post resurrectionem salvatoris ultimam
 ebdomadarum ex Josepbo terminandam percipias. Respice
 retragrammaton. immo trium litterarum sacramentum et illo
 lud expositum confitere. Expergiscere ad domus belie oras
 culum Josepbi testimoniuꝝ et tue captivitatis experimentum.

Agnosce hunc diem abraaz vidisse. Et intuere non vigintidu
os libros tantū sed ipsorum targum. Quod si Talmatice tibi scri
pture placent. babylonicū inspicias et non berosolimitanū in
peccatorū excusatione confidū. Quod et nichil sopherim et beta
malionis presidiū ostendit. His autem in sua obstinatis malicia
permissoz quibus nec decē moysi signa. nec maris diuisio. nec
mane oratio aut columne splendor nec desideriorū repletio. nō
magnoz luminariū statio et retrogradatio non iordanis conser
sio aut inimicorū prostratio. non ppberarū clamor aut promis
se terre possessio. sed nec magorū aduentus aut dei benignitas
aut severitas nunquam profuit. et ad regii nominis ratione expos
tendam accedamus.

GEm a mudi primordio multa regna maxima orta dis
agnoscet ut caldeorū. assyriorū. medorū. persarū. lydorū.
egiptioz. arbeniesiū. arginoz. syccimoz. lacedemonioz. corin
thiorū. thessalorū. macedonū. ac latinorū. duo clariora longe ce
teris prouenisse cernunt. Assyriorū prius in oriente. et Romāo
rū posterius in occidente. Letera vero ceterosqz reges velut ap
pendices istorū dixerim. Constat autem regnū assyriorū a Mino
post belum fuisse longe lateqz porredū et per mille ducentos et
quadraginta annos sub triginta sex regibus permāsse donec
transficeret ad medos. Romanoz vero sub regibus septē usqz
ad expulsione Larquinī superbi per ducētos ferme et quadra
ginta et tres annos. vixqz illud imperiū in viginti ab urbe milit
aria dilataruerint. Sub cōsulibns quadringētis sexagintaqua
tuoz Sub angustis usqz ad valentē et valentinianū quadringē
tis vigintiseptē. Quod omne tempus nō plus mille centū trigi
taquatuoz annoz numerū excedit. Quibus omnibus regū cri
sti quod per te perseverat quanquam afflictū sit potius qz mutatū
beauissime pater. tum originis tum contrarietatis rōne. tum de
niqz diuinitatis et p̄dictiois. excellentius mirabiliusqz inuenie
tūt mirabilem orbis conuersationis modum popularibus decla
matoribus relinquaꝝ quādoquidē tam ardus credēdie. diffici
lumis operādis. altissim. sc̄z sperādis boim libertas seipz do
nuerit. Originis egde prestantia adeo a Maibeo qz dragina

105 49

caduas generatioes tribus impiis ptermissis et a luca evange
listis per sepiuaginta septem a patriarchis iudicibus et regib⁹
liquet euidenter ostensam. Reboruz more maiores et eoz alii
geita repetebibus. ut aliqd addere decerpisse paret. nescias qz
nobilitate magis miteris an sanctitate Adde antiqui hostis ma
liciam contra hanc generatorem multifarie intentatam. deiectam
extinctamqz fuisse. ut locupletissimos testes omittam quado virius
qz testamenti scripture probat. Quinimum ratus plurimis fidei
nostre regno impugnatorem inuenies qua reges mundi sapien
tes ac principes universi qz romanorum imperium cruenta impie
tate in christianum populum serviebat. ut persecutoribus in celesti et ter
reno regno multiplicarent. gloriantur tandem et ipsi regnum christi
anorum nomen qd extingueantur. cnpiebant. se psecutos. quippe
qm verax et potens est qui dixit Ego rogaui p te petre rc. Ac
si dicat Petri solius et successorum suorum. i. ecclie romane cui
verbis dumtaxat constat eum fuisse non deficiat. Leterorum autem
aliquando deficietem confirmat. Sepe namqz ceteris orbis ecclie
suis confirmatis ipa ab aliis nunqz extitit. Ex quo fit ut quantum
ad imperium diuturnitatē nullum maius qz regnum christi fuit ne
tam longe lateqz diffusum predictū sit. Regni eius non erit sis
nis. Et adorabunt eū oēs reges. oēs gētes serviet ei. Ecce iā mil
lesimū qdrigentesimū septuagesimū qmū regnū incboam. Annū.
ut eius cū omnipotenti deo patre coempiternitatē potestasqz
equalitatem deitatemqz gloria et essentia indivisam silentio per
transeam. qz scriptum est. Ego ex ore altissimi prodii primoge
nita ante om̄es creaturā. Et per me reges regnant. Cum tamē
hec predestinato tempore data potestas nihil illi divine semper
terneqz omnipotenti minuerit. nihil contulerit unusqz dei sit et
virginis filius in equalitate dei sedens. et vsqz ad consumatōez
seculi ecclesiam suam non derelinquēs. Sed opere p̄ciū est bre
viter ac summis ut aiunt digitis tangere que feruntur. Ex sa
cris litteris testimonium afferentes potestati quam dedit illi
pater quia filius hominis est. Daniel enim capitulo septimo
dicit Datum est ei regnum et honor et imperium et omnes po
puli tribus et lingue seruent ei. Potestas eius eterna que nūs

Ha uferetur et regnum quod non corrumperet hoc est quod idem pro
pteta per lapidis regnum quod in eternum stabit sine manibus hu-
mani scilicet operis. sed altissimi virtute de mente excisi aperuit qui
habuchdomos futura regna conspexit. **A**urum namque assy-
riorum. argentum persarum. es macedonum. ferrum Romanorum
imperiū pretendebat. **E**cclasi et hoc David dicens. Ego autem
constitutus sum rex ab eo. Sedes tua deus inseculi seculi. Et
iterum Deus iudicium tuum regi da. Secundi quoque regum. vii.
scribitur. Fidelis erit domus David. et regnum eius usque in eternum.
In esaiam vero legitur. **C**uius imperium super humerum eius et
vocabitur admirabilis consiliarius deus fortis pater futuri se-
culi princeps pacis. **E**t rursus. **L**antum in te est deus et non est
absque te deus. Vere tu es deus absconditus deus Israel salvator.
Et Zacharie nono. Ecce rex tuus veniet tibi iustus et salvator.
Non igitur nono consilio deus Christi regno consuluit. Sed ab
inicio causam salutis instituit. **H**ic est enim rex. de quo Micheas
in capitulo. v. magis respondendi causam dedit dicens. Ex te
mibi egrediebatur dux qui sit dominator. et egressus eius ab initio
a diebus eternitatis. In apocalipsi denique Jobannes testatur dicens.
Habens in vestimento et in fimo suo scriptum. Rex re-
gum et dominus dominatum. **O**chus igitur apte. quod prudenter ve-
re reg rex puer iste appellat. Id autem uberior percipies. si ele-
metra illi familiariter et celos eius gloriam enarrare cognoueris.
quod facilius fiet. si tocum auditui. et dulcior intellectui. dis-
cere aggrediatur. paulo altius desyderis natura disputando. Cer-
tam celestium corporum omniumque syderum rationem. nomina si-
gna. potestates. loca. temperaque. dignoscere paucorum esse con-
stat. conscripti patres. nec tamen de his omnibus sed cuiusmo-
di syrus fuerit quod magis apparet natum regem ostendit.
dicere constitui. **O**mnes enim qui naturas rerum aut diuinam
gracia duce aut nature industria et solertia inuestigasse reportantur.
Subtilissimis argumentis innoverunt unam primam mentem esse.
quam nonnulli primam causam. alii primum motos
rem vocavit. **M**os vero deum appellamus. cuius imperio omnia
sempiterua prouidentia disponuntur. naturaque omnium ma-

trem lege et instituto insolubili parere. nec casu aut fortuna la-
 tione perpetua celum circunolui sed variis influxibus vniuer-
 las disponi corporeas virtutes. nec futura solum verum etiam
 que naturitatem precesserunt dicere conantur. ac yniversum ce-
 lum ut librum apertum omnia in se conscripta continentem assere-
 re non dubitant. Tria deniq; stellaru generata esse certa demon-
 stratione ostendit. Et primu quidem fixa vocantur. que stella-
 tum octauum celum in duodecim ligna. et galaxiam per gemino-
 rum pedes et sagittarii principum regirantem in eisdem distan-
 tias et figuris describunt. Motum autem diurnu incessabiliter
 yniforme habent. Quas ob res immobiles stelle vocitanus
 nisi q; triginta sex annoz milibus contra primu motum suum
 perficiunt orbem. Ibi zodiaci equinotialis egyptice tropico-
 rum poloq; circulus designatur. Saturnus autem. Jupiter.
 Mars. Sol. Uenus. Mercurius. atq; Luna secundum obtine-
 tes locum errante nuncupantur. que qdensitu. gradu. tempore
 ex centricis. et epicyclis. oppositiōe. coniūctione. statione. retros-
 gradiatōe. velocitate. ascensione. et mou a se in invicem differunt.
 Hec igitur omnia ab orbe condito existunt. Cometa vero po-
 stremus gradus diuersis formis et speciebus congrua nomina
 continens. significandi potius q; causandi consistentiaz habet.
 Lunq; oīm eadem sit causa. aitamē comas habentes. agrega-
 tas stellas esse in orbibus inferiorib; dixit. Anaxagoras. Be-
 moritus et Apollinus Italica Pythagoreoz; doctrina va-
 porum planete adberētem. Hippocratis scola impressionē in-
 humidum aerem. Seneca quod non extinguit sed recedit Ba-
 masenus sola dei iussione generatas. Vera autem est Algoze-
 lis. Ptolomei. constantini. Alberti. Aristotelis viam sequen-
 tium sententia. quoniam vapor est terrelris grossus cuius par-
 tes multum coniacent paulatim ascendens quo usq; ignis co-
 cauitarem contingat. vbi crassum accensum apparentiam stelle
 ostendit. ac ideo diuturnum ethereis motum habere cognoscis-
 tur. Cum autem magos legerimus apud persas claruisse. deo-
 rum cultui insistere. preces vota et sacrificia illis offerre. deo-
 rum substantia et generatione discrere. signa et statuas rep̄c̄ben-

dere de iusticia verba facere. sibi deos apparere. magice illos
diuinatiois ignaros egyptiis & gymnosopbistis antiquiores. in
deosq; horum esse nepotes remituros homies immortalesq;
futuros. Lettera vero mores scilicet & instituta eorum agnosceras. si
que scribunt sotione Aristoteles hermippus Eudoxus. ibeo,
popos Eudemus. Lalcidius. & Clearchus per cunctatus fu-
eris. Igitur virtus isti ad hoc spectanda non insci. Sed hanc reperire
contemplationibus vacantes. stelle prodigiū videntes mirandi
luminis claritate & significationis magnitudine cōmoti. nō ne
gligenter aut ociose querendū esse putarunt. quod tam mirabi-
liter monstrabatur. Propterea non ab ascendētis hora. sed a
stella nativitatē & nati qualitatē agnoscunt. Nequod henderūt nā
q; non ex supradictis visitatisq; stellis. sed quartū stellarū ges-
tus esse ponendū qm̄ via. tēpore. lumine. vicissitudine. incessu.
statu. propinquitate. & situ. ab omnibus ceteris discretā fore cer-
tissimo sensu indicio nunciabatur. ut intelligas ex ministerio
cuius erat quaesit de causa orta fuerit. Tametsi nō negarim co-
metarū significationis more regis nostri regnū. quod alteri nō
tradetur vniuersa cōminuisse & consumpsisse regna terre. Hinc
Opinonū varietas de stelle substācia & apparitōis initio. Ego
autē peracto ministerii sui officio resolutā esse affirmans crito-
stomū. & Augustinū atq; reliquos vnu dicere potuisse testifī-
tor. ut corporalibas rebus angelorū ministerio. spiritus sancti
bonitas preparatis in usum humane redēptionis operata sit.
veluti spiritus sancti amore ex carne virginis diuino partui. na-
tura. substantia ministravit. Quo autem tempora orta sit cum
tamen tertio decimo nativitatis die ad christum venerint. ac de-
diverso: it loco curq; magis secunda manifestatio per stellam
facta sit. disputatione potius q; oratione dicere institui.
His ita perfectis qnisi ad compendiosam adorationis intelli-
gentiam terminatur nostra oratio. Scire necesse est. latrā ad
orationē que uno nomine dici non potest cum sit propria qua-
dam deitati debita seruitus. adulia & hyperdulia discretam es-
se ad eo ut & angelus Jobāni in apocalypsi dixerit. vide ne fes-
teris. Cur igitur ad

patica respiciētes. **O** magi. non solū non fidē vt donatiſte gar-
 riſt procidētes adoratis in diuersorio locū non habentē. quāt-
 tate parvulū. pannis inuolutū. fandi impotē. sed et triū generū
 muuera preciosa obtulistiſ. **M**aieſtas nanq; illa ſola colenda
 eſt. que om̄ia eterna ratione in nūero pondere et mēſura ex nibi
 lo produxit. **A**n ignoratiſ astrologiā mediā eſſe inter necessa-
 riū et contingēt et prohibitiū de p̄icularibus iudiciū afferre. cū
 celeſtis inſluxus peraccidens et p̄ aliud impeditat. nec ſolū pla-
 netarū domos. exaltatiōes. termios. triplicitatiſ. facies et aspe-
 tus. Sed et portiones in duodenā signorū ſedes diſtribuitas
 zodiaci mutari. et aliud itelligibile. aliud qđ quaſi figura ſit. ad
 qđ om̄ia referant. quin gradus et minuta ſingulis puenietia et
 ad yngue om̄ia qđrare p̄ cognoscere oporteat. **N**os inquiūt dei
 bonitate ad beatā aie et carniſ eternitatē adoptati ſignū nati re-
 gis ſupra om̄es regnaturi et claritas illuſtrioris ſtelle qua p̄ in
 fante et celo loqui videbat ſplendore divine. **N**uitis irradiante
 adeo corda noſtra cōmouit. vt nunq; deferendorū munerū ra-
 tiōeſ et rōnabile obſequiū negligendū eſſe putaremus. ſcientes
 olim à balaaz irruente in eo ſpiritu dei eſſe predicū. **S**ixit au-
 ditor ſermonū dei qui nouit doctrinā altissimā et viſionē omni
 potētiſ intuitus eſt. **A**ccubās dormivit vt leo et q̄ſi leena quaž
 iuſcitat̄ nullus audebit. qui benedixerit tibi erit benedictus.
Brief ſtella ex ſacob per leonē regiā dignitatē. paſſionē p̄ ac-
 enbitū. per potestate beneſicēdi deitatē ſignificās. **H**ec iā le-
 ticie illa laus atq; gratiarū ad iō miſericordi et om̄ipotēti deo
 qua tūc fuſa eſt ore oīm pregandio lacrimatiū ſit noſtriſ p̄mit-
 tenda. **N**bis ſed cogitāda potius. **P**uto enim eos obſluſuisse
 ac exclamasse. **O** noſtrā legationē ſupra vota felicē. beneficiū
 qđ nunq; meruiimus accepimus. **L**onditor et ſpes vnicā mūdi
 ades. **E**nde tibi in genus būanū clementia tanta p̄fēto amore
 immenso devictus ad nos ſaluādos venire dignatus. **I**am que
 noſtrū officiū cum religione diſponētes vt tria vnu adoraturi.
Nos credidisse demōſtremos. **A**uro regiā. **M**yrra humana. **T**hure diuinā perſonā honorātes. **H**uc munerū cōfessa fides.
 dominū maieſtatiſ circū velatiū honorātes. vt nō ad iniuriā ex-

ordia et incremēta corporea reseruent. Ut enim adorare eū.
in quo duplicez credimus naturaz Nempe corporis lege alti-
tudinē inclinati. flere. esurire. sitiare. iacere. pānis in uclui. ex iste
re laborare. exempluz prēbere: patre minorē dici. crucifigi. mo-
ri. in iniuriis succumbere et sepelire posse fatemur. Verbi autē
potentia puebit humilitas. parit et concipit Hugo stella demō
stratur. corruseat miraculis. salvationis remediu affert resur-
gens celosqz ascendens magni dei gloriā et potestatē habet.
Eundēqz postremo cum nostro Job saluatorez in nostra hac
carne videbimus. et iuxta septimi ab adam. enoch vaticinii in
sandis suis milibus veniente. Adangz pinde nostre deuotōis
obsequiū auctorū nōrō gentiliū testimoniu. ut pretermittam⁹
quid veritatis contineant que fama ferunt. ut Triamegistri.
Virgilii. Quidii. et calbidii enūciatio Albumasaris prima v-
ginis facies. templi pac. et simulacroz ruina. Tres soles in vnū
conuenisse. Olei defluxus et pdigium publice rome factū de cē
qz oracula sibyllarū tantū modo. quod bodie horā circiter ter-
cia reuerso ab appolonia cesare accidit. quando et augusti ades-
ptus est nomen aperiemus ingrediente eti⁹ eo vrbe. repente
liquido ac puro sereno circulus ad spēm celestis arcus vrbe in
solis ambiit Ihesu igitur miseri qui Iobana colunt. Jam cessa-
runt oracula et demonū ruina patz ut simul. omnia vnigenito ad
veniente extinguerent. Testante porphirio qui ait. Posteaqz
Ihesus colitur. nihil utilitatis a diis consequi possumus. Ela-
tarbus item afferit a Tyberio cesare ramnū accessitum fuisse
cui dictuz fuerat. quādo iuxta paludem fueris. annūctia tūc pa-
na magnuz mortuū esse. Lia ergo et vos qui i pīstiano nomine
gloriā minni ad corruscātem grām luminis sempiterni per viam
salutis constanter incedite. ut rerum deficitientiū amor nō retar-
det. quibus parata sunt celestia. Scientes omnia mundi dulcia
biis collata exercitiis amarescere. eo quidez magis quo cuiqz
sensus integrior. et racio incorrupta purioris iudicii viget acu-
mine. Nos infantem venerati sumus in quo nullū appetet po-
testatis signum. Non euangelij famam totum ab orū ad occa-
sum orbem impletē. aut ascensione audām fidē et spiritus

sancti munere roboratam percipimus Non vincula. carceres.
 exilia. fames. ignes. laniatusq; ferraz. nec exquisita persequen-
 tiū supplicia sanctoꝝ. qui per fidez regna vicerunt audiūmus
 Non indeorū abieciōem gentiūq; vocationē a ppberis predi-
 catam cōspeximus. Non innumerabilū deorū culum ad vni-
 us magni dei fulgentissimā lucem trāslatuꝝ vidimus Magna
 bec omnia. et divinoꝝ operū plena mirabilibꝫ. sed interna di-
 vine miserationis eruditio cuncta exempla transcēdit. Ad vos
 clamamus quibus būiꝝ sacri collegii autoritas viam salutis
 ybiꝝ deficiente iusticia annū remissionis rerū omniū abundā-
 tia et pacis bono p̄paratis. apostolica clave reserante constituit
 dum per omnes fines terre intonuit. annū eterne salutis domi-
 no placabilem. atrocissimo p̄doni bella indicētem et non cadu-
 ca et instabilita būiꝝ seculi commoda annūciātem. sed paradi-
 si portas aperiētem adesse. Et quoniā o patres christiane reli-
 gionis stabile fundamentū putastis cum philadelpho deo ma-
 ximo id gratum fore. qui tantuꝝ regnum cum pace et gloria vo-
 his commendauit cooperatores diuine gracie fieri. Multum
 vos deo beneficentia ista commendat. Multipliciter et conser-
 uet vestram deuotionem et fidei vnitatis ardorem longevis et
 pacificis temporibus diuina maiestas. Impigre igitur et intre-
 pide certamen ineamus omnes sine quo nec victorie aut triu-
 phi corona possidetur. ut diligentior dei servitus inicietur mul-
 titudo deleatur peccatorū. et omniū deuotiores et sanctiores ra-
 cione imperante effedi. possideatur summa virtutum quate-
 nus non per antiquas erroris semitas ambulemus sed nouam
 quam se esse christus protestatur viam. indulgentia impetrata
 regredientes paradisi aulam ingressi gaudio magno valde in-
 deitatis amore letemur. Amen.